

KẾ HOẠCH

Triển khai tiêm chủng vắc xin COVID-19 trên địa bàn quận Hoàng Mai đợt 12 lần 2 năm 2021

Tiếp tục thực hiện Phương án số 170/PA-UBND ngày 21/7/2021 của UBND thành phố Hà Nội về việc triển khai tiêm vắc xin COVID-19 trên địa bàn thành phố Hà Nội; Phương án số 218/PA-UBND ngày 26/7/2021 của UBND quận Hoàng Mai về việc triển khai tiêm vắc xin COVID-19 trên địa bàn quận Hoàng Mai; Công văn số 13.827/ SYT-NVY ngày 03/09/2021 của Sở Y tế Hà Nội về việc tiếp tục triển khai tiêm chủng vắc xin COVID-19 trên địa bàn thành phố Hà Nội đợt 12. UBND quận Hoàng Mai xây dựng Kế hoạch triển khai tiêm chủng vắc xin COVID-19 trên địa bàn Quận Hoàng Mai đợt 12 lần 2 năm 2021 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 trên quy mô quận để phòng ngừa chủ động, tạo miễn dịch cộng đồng trong thời gian sớm nhất.

2. Mục tiêu cụ thể:

- Tiêm chủng sớm nhất, nhanh nhất, đảm bảo an toàn nhất, hiệu quả, tăng tốc độ diện bao phủ, không giới hạn số lượng người đến tiêm trong mỗi buổi tiêm chủng, phát huy tối đa năng lực của các điểm tiêm chủng.

- Đảm bảo an toàn phòng chống dịch cho các lực lượng tham gia tiêm chủng và người dân đến tiêm chủng.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN VÀ HÌNH THỨC TRIỂN KHAI

1. Đối tượng tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19:

Theo Phương án số 170/PA-UBND ngày 21/7/2021 của UBND thành phố Hà Nội về việc triển khai tiêm vắc xin COVID-19 trên địa bàn thành phố Hà Nội.

Theo Phương án số 218/PA-UBND ngày 26/7/2021 của UBND quận Hoàng Mai về việc triển khai tiêm vắc xin COVID-19 trên địa bàn quận Hoàng Mai

Theo Công văn số 13827/SYT-NVY ngày 03/09/2021 của Sở Y tế Hà Nội về việc tiếp tục triển khai tiêm chủng vắc xin COVID-19 trên địa bàn thành phố Hà Nội đợt 12:

- Đối với 18.400 liều vắc xin phòng COVID-19 của Astra Zeneca, trong đó:
 - + Thực hiện tiêm trả mũi 02 cho các đối tượng đã đến thời gian tiêm: 90 liều.
 - + Người làm trong các chuỗi cung ứng dịch vụ thiết yếu: 1000 liều.



+ Người nằm trong nhóm nguy cơ, người sinh sống tại các khu vực dịch (vùng đỏ), vùng nguy cơ cao: 17.160 liều.

+ Người lao động của các đơn vị có đóng góp cho công tác phòng chống dịch của thành phố: 150 liều.

- Tuân thủ khám sàng lọc trước tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 theo Quyết định số 3802/QĐ-BYT ngày 10/8/2021 của Bộ Y tế và các văn bản chỉ đạo của Bộ Y tế, Sở Y tế.

- UBND các phường chịu trách nhiệm sắp xếp đối tượng ra tiêm vắc xin theo thứ tự ưu tiên, đúng hướng dẫn của Thành Phố, UBND Quận mời tiêm mũi 2 cho những đối tượng đã đủ thời gian tiêm và tiếp tục mời đối tượng tiêm mũi 1 theo kế hoạch.

2. Thời gian và phạm vi triển khai:

- Thời gian: Bắt đầu từ ngày 07/9/2021 đến khi hết vắc xin.

- Số lượng vắc xin phân bổ: (Theo Phụ lục đính kèm).

- Phạm vi triển khai: Toàn quận Hoàng Mai.

3. Hình thức tổ chức và bố trí nhân lực cho điểm tiêm chủng:

Tùy tình hình cụ thể và số lượng vắc xin được phân bổ của từng phường, triển khai tiêm chủng theo hai hình thức tổ chức điểm tiêm như sau:

- Tổ chức tại các điểm tiêm chủng cố định: Trạm y tế, bệnh viện, cơ sở tiêm chủng dịch vụ, phòng khám đa khoa cả trong và ngoài công lập.

- Tổ chức tại các điểm tiêm chủng lưu động.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Y tế:

- Phối hợp với Phòng Y tế Quận tham mưu UBND Quận xây dựng Kế hoạch triển khai tiêm chủng vắc xin COVID-19 trên địa bàn Quận đợt 12 lần 2 năm 2021.

- Liên hệ Bệnh viện tiêm cho đối tượng không tiêm được tại các phường, bố trí đủ vắc xin gửi tiêm tại bệnh viện.

- Hướng dẫn các Trạm Y tế tổ chức triển khai điểm tiêm chủng đúng quy định, thực hiện tiêm đúng đối tượng, đúng kỹ thuật.

- Lĩnh và cấp vắc xin cho các phường.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin và các ban, ngành, đoàn thể liên quan trong hoạt động truyền thông, xây dựng nội dung thông điệp truyền thông về chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

- Thực hiện tốt các hoạt động chuyên môn trong công tác triển khai tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19, tổ chức tiêm, giám sát và xử trí sự cố bất lợi sau tiêm, thống kê báo cáo theo quy định.

- Báo cáo tình hình triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 về UBND Quận, Sở Y tế Hà Nội.

2. Phòng Y tế:

- Phối hợp với Trung tâm Y tế Quận xây dựng Kế hoạch triển khai tiêm chủng vắc xin COVID-19 trên địa bàn Quận Hoàng Mai đợt 12 đợt 2 trình UBND Quận.

- Tham mưu UBND Quận tổ chức kiểm tra các đợt tiêm phòng vắc xin COVID-19 tại các điểm tiêm chủng trước, trong và sau tiêm.

- Huy động các y bác sỹ, điều dưỡng hành nghề y dược tư nhân trên địa bàn Quận tham gia chiến dịch tiêm chủng.

3. Phòng Văn hóa - Thông tin:

Phối hợp với Trung tâm Y tế Quận, Phòng Y tế Quận và các đơn vị liên quan truyền thông về mục đích, tầm quan trọng, đối tượng ưu tiên, mục tiêu của việc tiêm vắc xin phòng COVID-19, thông tin về nội dung và công tác triển khai Kế hoạch trên địa bàn Quận.

4. Phòng Kế hoạch-Tài chính:

- Báo cáo, tham mưu UBND Quận đảm bảo về nguồn kinh phí để triển khai thực hiện Kế hoạch theo quy định.

- Hướng dẫn Trung tâm Y tế, Phòng Y tế Quận và các đơn vị liên quan lập dự toán, sử dụng và thanh quyết toán theo đúng quy định.

5. Phòng Nội vụ:

Tham mưu UBND Quận ban hành quyết định huy động cán bộ y tế học đường tham gia chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn Quận.

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Cử cán bộ y tế học đường và trang thiết bị cần thiết tham gia chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn Quận.

- Chỉ đạo các trường học được lựa chọn làm điểm tiêm chủng phối hợp với Trung tâm Y tế Quận trong chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn Quận.

7. Công an Quận:

Chỉ đạo các lực lượng công an các phường đảm bảo công tác an ninh trật tự tại các điểm tiêm chủng.

8. Ban Chỉ huy Quân sự Quận:

Chỉ đạo Ban chỉ huy quân sự và dân quân các phường tham gia, phối hợp với Trung tâm Y tế Quận và Trạm Y tế phường trong chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 đợt 12 lần 2 trên địa bàn.

9. Đoàn thanh niên Quận:

Chỉ đạo Đoàn Thanh niên các phường tham gia hỗ trợ công tác phục vụ trong chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 đợt 12 lần 2 trên địa bàn.



10. Các phòng, ban, đơn vị thuộc Quận:

Theo chức năng nhiệm vụ có trách nhiệm phối hợp với ngành Y tế Quận và UBND các phường trong tổ chức triển khai tiêm chủng.

11. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận và các đoàn thể:

- Phối hợp với ngành Y tế Quận và các phòng, ban đơn vị trong chỉ đạo tổ chức, kiểm tra giám sát việc triển khai công tác tiêm chủng.

- Tổ chức truyền thông sâu rộng cho thành viên, hội viên các cấp MTTQ, đoàn thể về đối tượng tiêm chủng, lợi ích, ý nghĩa của việc tiêm vắc xin phòng COVID-19.

12. UBND 14 phường:

- Chịu trách nhiệm toàn diện về công tác chỉ đạo, điều hành và tổ chức triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn phường.

- Xây dựng Kế hoạch tiêm chủng cụ thể, chi tiết triển khai thực hiện đúng đối tượng trong thời gian sớm nhất và an toàn nhất.

- Đảm bảo kinh phí cho chiến dịch tiêm chủng vắc xin COVID-19 bao gồm chi phí cho công tác tổ chức, vật tư tiêu hao, các biểu mẫu phục vụ chiến dịch tiêm, người tham gia chiến dịch và các chi phí phát sinh khác trong quá trình triển khai chiến dịch tiêm chủng.

- Tổ chức rà soát và lập danh sách đối tượng cần tiêm chủng đợt 12 lần 2 theo đúng đối tượng tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

- Bố trí sắp xếp, thông tin đến các đối tượng tiêm mũi 2 đúng thời gian.

- Tuân thủ khám sàng lọc trước tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 theo quyết định số 3802/QĐ-BYT ngày 10/8/2021 của Bộ Y tế và các văn bản chỉ đạo của Bộ Y tế, Sở Y tế.

- Phối hợp với các Ban ngành với các đơn vị Y tế trên địa bàn tổ chức tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 theo kế hoạch.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về các hoạt động trước, trong và sau khi tổ chức triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng chống dịch COVID-19.

- Huy động sự tham gia của các cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể các tổ chức chính trị, xã hội địa phương tới tận các tổ dân phố và các cơ quan đơn vị đóng trên địa bàn tham gia công tác tuyên truyền, vận động người dân đi tiêm chủng, tham gia công tác tổ chức, đảm bảo an ninh trật tự tại các điểm tiêm chủng.

- Tổng hợp báo cáo kết quả về UBND Quận (*qua Trung tâm Y tế Quận. Email: ksbtquanhoangmai@gmail.com. Điện thoại: 0243.6332628*).

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Nguồn kinh phí của UBND Quận đảm bảo kinh phí khác để triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin COVID-19 trên địa bàn bao gồm: Vật tư tiêu hao, trang thiết bị, vật tư phòng hộ; kinh phí tập huấn, truyền thông; kinh phí in ấn biểu mẫu, báo cáo; kinh phí thu gom, lưu giữ, vận chuyển, xử lý chất thải; kinh

phí cho các lực lượng tham gia theo đúng quy định; kinh phí khác phát sinh khi triển khai chiến dịch tiêm chủng trên địa bàn (trường hợp ngân sách Quận không tự cân đối đảm bảo cho việc triển khai công tác tiêm chủng trên địa bàn, UBND Quận báo cáo Sở Tài chính để tổng hợp, tham mưu UBND Thành phố, xem xét, quyết định).

- Nguồn ngân sách của UBND phường: Đảm bảo kinh phí cho mua vật tư tiêu hao sử dụng cho chiến dịch tiêm chủng như bông, cồn và các vật tư khác; in các biểu mẫu cho người tiêm chủng; tổ chức điểm tiêm; tập huấn; người tham gia chiến dịch....trên địa bàn phường.

- Nguồn viện trợ, tài trợ, hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước và các nguồn vốn hợp pháp khác (nếu có).

- Nguồn do các tổ chức, cá nhân sử dụng vắc xin tự nguyện chi trả.

Trên đây là Kế hoạch triển khai tiêm chủng vắc xin COVID-19 trên địa bàn quận Hoàng Mai đợt đợt 12 đợt 2 năm 2021. UBND Quận đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Quận và các phòng, ban, các đơn vị, UBND các phường nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế Hà Nội; | (Đề báo cáo)
- TT QU- TT HĐND Quận;

- Đ/c Trần Quý Thái

PCT UBND Quận; (để chỉ đạo)

- Các phòng ban, đơn vị liên quan;

- UBND các phường;

- Công Thông tin điện tử Quận;

- Lưu: VT.

(Để thực hiện)



Nguyễn Minh Tâm

KẾ HOẠCH PHÂN BỐ VẮC XIN COVID 19 ĐỢT 12 LẦN 2 NĂM 2021*(Kèm theo Kế hoạch số 254/KH-UBND ngày 07 tháng 9 năm 2021)*

STT	ĐƠN VỊ	Dân số phường	Đối tượng đăng ký tiêm	AstraZeneca (liều)
1	Định Công	49407	14.500	1.500
2	Đại Kim	54638	15.643	2.000
3	Hoàng Liệt	80660	19.176	1.200
4	Vĩnh Hưng	39837	14.381	1.200
5	Thanh Trì	25038	13.876	1.400
6	Thịnh Liệt	38738	15.210	1.600
7	Trần Phú	15842	8.500	1.200
8	Yên Sở	25835	13.537	1.000
9	Mai Động	49094	31.000	1.200
10	Tương Mai	31779	11.000	1.200
11	Giáp Bát	18474	10.047	1.200
12	Tân Mai	26712	9.968	1.200
13	Hoàng Văn Thụ	32000	15.000	1.000
14	Lĩnh Nam	31503	15.000	1.500
CỘNG		519.557	206.838	18.400